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Od czasu powrotu z Kowna, jakjuż meldowałem w poprzednim

raporcie Ligi Narodówstale przebywa w Nilnie, rodbywajac

prawie , że całodzienne wycięczki samochodami na
tylko codziennie

i objegdàjac paso neutralny. i wycieczkach takich
linję demarkacyjną

Stale towarzyszy Komisji litewski oficer por, BILONAS i ja, Trae

nia Komisji a tych wycieczek 84 na6g6l nastepujace: Zotnierze

Litwy Srodkowej stojący па linji demarkacyjnej - przeważnie kawa-

lerja - są bardzo źle zaaprowiżowani, konie i lućzie otrzymują tylko

nieznaczną część należnego im prowiantudfurażu,wobec zmu-

szeni sa rekwirowaé u ludności aywilnej, Wioski położone w pasie

neutralnym s. naogół bogatsze od wiosek,znajdujących się na tery-

torjum Litwy Srodkowej, wobec czego żołnierze nieraź przekraczają

linjq demarkacyjną i niekiedy ##kwirują za pieniądze lub wydańją

kartki,niekiedy zaś wprost biors u ludności furaż, zboże i.t.d..

Wobec tego ludność bardzo si: uskarża na oddziały polskie, Litwini,

chociaż sa naogół dobrze saprowiantoweni, jedńak Tównież przekra-

csajs lings demarkacyjną , celem urządzania zasadzek па żołnierzy

polskich lub grafienia wiaécicieli ziemskich polaków. TogóleIAtwi-

ni zachowują się daleko bardziej wojownicze - ciągle używaje broni

palnej bądź to ostrzeliwując placówki Polskie, bądź té nin-1.3 at

do żołnierzy w pasie neutralnym, Kilkakrotnie byliśmy również

ostrzeliwani przez Litrinéw, którzy wzięki nas sa żołnierzy pol-

skich, zdarzają się również wypadki, że żołnierze litewscy biorą

przechodzątych ze wsi do wsi mieszkańnów cywilnych sa żołnierzy

polskich i ostrz=liwują ich - pare dni temu „Нижним!!! na pół

godziny przed naszym przybyciem raniono w ten "bps-6b 3 chłopów -
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polskich, % Seyrwintach zastaliśmy zorg=nizowaną przez Litwinów

milicję, sprowadzoną z Wilkomierza - w mundurach litewskich,

która dopiero na kategoryczny rozkaz Komisji została usunięta,

Oprócz tego w pasie neutralnym grasują uzbrojone bandy, składa-

jace się z dezerterów i bandytów, które grabią i terroryzują

ludność.. a у

Sana ludność jest zupełnie nieuświadomioną politycznie i

większość pragnie tylko spokoju - obójętnem zaś jej jest ову

przyjdzie dd Polski czy też do Litwy kowieńskiej, komisja jest

zdania, że tylko jaknajpredste wycofanie wojsk z obu stron mo-

że wprowadzić dla mieszkańców cywilnych norm=lne warunki istnie- -

nia, służbę bezpieczeństwa pełniły by oddziały koalicyjne,

Pułk, €kxx@igmy Bergera jest raczej nam przychylny i wszelkie ]

spory i pretensje na linjach demarkacyjnych rozstrzyga spra-

wiedliwie. To samo dotyczy Pułk Tsa - Tsui i Mjr. Usquiano,

Lato Mjr. Keenan zajmuje stanowisko umd» przychylne Litwi-

nom, Niejednoktotnie stwierdzając w pasie neutralnym obecność

Litwinów spoglądał na to dość pobłażliwie, ixtłomaczy ich prze-

bywanier tem, że sama ludność kżywa ich na pomoc przeciw żoł-

nierzom polskim, co jest wręcz fałszywem, Cala vino zawsze

składa na żołnierzy polskich, którzy według niego grabis i sa

naogół zbołszewizowani, Uważa on, że najlepszym wyjściem z

Sytuacji jest jaknajprędsze usuniqcie z terytorjum Litwy Srod-

kowej wojsk gen.Żeligowskiego i wprowadzenia wojsk koalicyjnych.

Z rozmów, jakie często z nim prowadzę , zauważyłem, że jest on

pod każdym względem nam Мишаня]. znajduje sie wyraźnie

pod wpływem misji angielskiej w Kownie i pragnie oddania Fi-

leńszczyzny Litwie. Jest to typ ofiary - polityka, należącego :

do partji Lloyd Georgea, który pragnie nawiązania stosunków

handlowych Anglji z Rosją, utrwalenia wpływów angielskich w

państwach baltyckich i Litwéez i niedopuszczenia do silnego

rozwoju wpływów polskich w tych państwach, Reszta członków Ro-

misji jednak w większości wypadków z nim się nie agadsajs.

Komisja wraz ze тову była fdt-dg! w dowództwie l-0j dywisji li-

tewskiej w “liq-torn. celem przedstawienia dowódcy dywizji
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gen. Nastopka wszelkich pretensji o linji demarkacyjnej. Gen,

Nastopka obiecał, że wyda surowe rozkazy celem ukrócenia nadużyć

ze strony wojsk litewskich, W rozmowie ze mną zauważył, że chociaż

wojsko litewskie jest obecnie w dobrym stanie wszyscy jecnak prag-

na pokoju i jakprędszego porozumienia z Polsks i że wszelka akcja

litewska przeciw Polsce jest wykluczona, Zauważyłem również, że

większość oficerów litewskich widzi możliwość napadu bolszewików

na Litwę i pragnajw obawie przed , zbliżenia z Polska,

komisja Ligi Narodów in:—jo sie röwnie4 spraws dembiliza-

cji wojsk gen.Żeligowskiego, Zażądała ona wszelkich danych,doty-

czących planu dembilizacji, ordre de bataille i dyzlokarji wojsk,

granice administracyjne Litwy Środkowej i.t.0., Sprawa brygady

Mereczańskiej również wywołała szereg not ze strony louis): i

nie jest jeszcze ostatecznie wyjaśniona z punktu widzenia: Komisji.

Pułk. Bergera zwrócił się również z nota domagajaca way lepszej

aprowizacji wojsk Litwy Srodkowej, celem uniknięcia ciągłych rekwi.

zycji,i demobilizacji roczników podległych zwolnieniu w junin-

szybszem tempie,

1l5-ego przyjechała tu w pvujofiduo a Tars&awy do Kowna Ko-

misja plebiscytowa z pułk, Chardigny na old... Pułk, Chardigny

odbył konferencję z p. Raczkiewiczem, w której poruszył szereg

Spraw związanych z demobilizacja wojsk gen.Żeligowskiego i ewen-

tualnego plebiscytu. Pułk. Chardigny uważa, że bezpośrednie roko-

wania litewsko-polskie, które mają być wznowione wkrótce prawdopo-~

dobnie Mię dadzą rezultatów i dlatego plebiscyt jest nieunikniony,

Zdaje się jednak, że Komisja się zgodzi na okupację terenu pod.

ległego plebiscytowi przeć “Ldywhje polską i wycofanie gen,Że-

ligowrkiego. Plebimyt weitug projektu R.Askenazero ugyskal by zgo-

de Komisji, watpliwem jednak jest, czy zgodzą się na nieco Litri.

ni. W każdym razie obecne wybory dosejmu, komisja będzie uważać

ва aiming; szczególnie, że np. żydzi nie chcą brać udziału w

obecnych wyborach. Komisja robi wrażenie zni schęconej cala ta

sprawą, która bardzo się przewleka i pułk,. Chardigny uważa, że

obie strony robis trudności, W Kownie ma on zabawić nieТадо‚сбое

się głównie zobaczyć z Coldemarasem і delegatów



 

  

kich. wrócić do Tarszawy. Do Kowna z Komisją plot—uno"zeпп—
ny polskiej nikt nie pojechał, gdyż pułk. Chardighyuważa toma-
zbyteczne, *

 

2 товпочу, јака z nim miałem mogłem "Eddy à „tów onjut
na połostawienie 1,dywizji "…?-115me dyrigji |
polskiej i uznanieobecnego sejmu, o ils uznać. urcau—9601
wezmą udział w wyborach, Litwini jednak o tem пиши!“ nie

będą chwieli nawet słyszeć, gdyż są przeciwni uniuni plc». s
bieytori . W Kownie prowadzi sie silna agitacja przeci» pug, $
Chardigny i Bergera, których uważajs za przyjaciół Polskii =
stronnych,

 

#

a

- #48 ta b i # 68 k i
M m," Porucsnik p.d.Sst.Gen.

î
ажen B > _ i î

 

«Niv

a&

"a P У /
я ,.../"'}! / * £* [»w

P

d S. cina
м _ ar "ana. t Ado" ps?


